BHEEFFER
W48 WIS EEUTS  (2019F1H)

x

1
14

17
20

22

25

29

32
34

36
39

42
46

49

52
55
59
63
67
14

16

19
82
85

87
90
93
96
98
100
102
104
107
110
13
118
121
124
127

B #
BrERE —HAEROE (L Hr it fi—
WRT —~& R T8ELeo7- T ay = VN

¥R EREFER
W42 T 74 U 5 O FEATIC o7 > T

1LEREREOEN

2. EWRE-ARVFOWMYHH

2-1 FERRE

2-2 &IF—

2-3 IEVC

2-4 ERBEEFREERXETIRUM

2-4-1 FISSKFEKRSE

. EIEMREOMYEH

4. E2EHREOMYEH

-1 F2BHREOMBEMFITEME

42 BZaF7NAVEL—TAVI RS

4-2-1 EVaTAara—7 107 (VO) s
4-2-2 ZWITEE (MDI) #F%Es

4-3 AT4T7RASEH

4-3-1 VMA (Versatile Media Appliance) AF 354>

-4 RAELBEERE

4-4-1 FrILER 5Ll (SIC) MF%E s

4-4-2 EBIERELOTEFALHE (STD) iF3Es

4-5 EFXBESH

4-5-1 BRERELL OO DB (SSC) HFe4
4-5-2 R -BER T BT AT A (VHIS) HF2E4

4-6 E‘REMIE

4-6-1 FIOZNYAR—VEA L EZT a2 (DSG) iFFes
4-6-2 A~v—FF 4 AT LA (SDP) HFZe4s

4-7 R EHEB

4-7-1 BEELEGE T OLmER (AIM) BFZES

5. ME/LEIA

5-1 EBRRAZESEHS —EGHii—

5-2 ITU-T SG16 —~ /L FAF 47—

5-3 ISO/IEC JTC 1/SC 27 —&F2UF 15—
5-4 ISO/IEC JTC 1/SC 28 —A 7 1 ARk —

5-5 ISO/IEC JTC 1/SC 29 —~IVFAF 4T H5{b—
5-6 ISO/TC42/WGI18, 20, 23,26 —F 4V H IV EE A HF—

5-7 IECTC 100 —A—F A4 T A~V F AT AT DU AT L

BIOWE—
5-8 ISO/TC130 —HIRIHffF—
5-9 IEC SyC Smart Cities
5-10 IEC SyC AAL
6. ZEEA
6-1 TUHNIAT
6-2 FTIUHNETFIAT
6-3 A¥y)
6-4 3DAF¥v ) BDASERE)
6-5 TAAT LA FRIE
6-6 H—FEH—a
6-7 3DTAAT LA
6-8 7773
6-9 EEMRK OEEHE
6-10 /2 AL INTRT YA
6-11 3DFV %
6-12 BDLa—4 7L —¥%
6-13 X7 Lok
6-14 BT EEmRAR
6-15 Av—K74>

mELES
RE

IR, NRIES
TRAAES
RE #

Tl 5
YRRl

/NETH 5

ARIBEE
fan %

RAAES

/NP
)1FIBH

TG T
Pl s

REFF R
TR, MATER]

RRF, NETHER

1L R
M E

PR
TR BT
AN
ACH fik

R —

ok |\
B
FNFEH

Tz

BB, /N 52
VeiifE HE—

AR 7

R Z

H R —

AL S

R A, ZE 3, RIEMES, WIERE, FHooE
AN

A/ NII=+

hofE—

[ AR, —EREE
IR E B

T\

AHIER



131 6-16 U777 Nk IRE W

136 6-17 7 —2f- 7 —2LY7h EHaE M
139 6-18 Fr— (E AALZeHE) B 7,
a—e—JL414%
142 ADOFEIZHE LR T FHFHE
HMoX
144 AR—YBRPHRHE BN & LR Rk o ik EARFES, FHBER, AHAKXE, PHIES, KAREK
153 Maxout 7 4 VX % v b U —27 2 L 5HIRIXE LOFEE XFOMM SRIHER, FE E
w &
161 Visual Computing”7 — 2 + = » 72018 (VCWS 2018) i EYaTarta—7 4 v RS
18 e Y27 WAFHRAEITE &8 OB 5 LRSS, RARET, EHEAZ, 5, H
170
Jn—7@&n
—WERFEA ) RX—a ViR X — R
178 A ) R—var~F PR b BT 17T L(IMPP)
RE¥y=2Y
180 A R— Y FHEEAELIC 36 1T 5 g LR R i S A
2 F-Za—X
182 BRRERTZLY - RN 199 g - WEDOVERR N L7238 D CG - i {§ AL R BEHEH AR a SCHEHE (Fin- )
185 20194 HES 2 H B 1 LIz oW T 201 TUFRPUL — S E RS SR
186 W E TR RS T E 203 W TE T AT T B OHERS O SR
188 201 94F 4 5547 A1 {4 76 177 AR IR R 23 i SCHE A 205 7= —fddHENE e
191 Call for Papers : The 6th IIEEJ International Conference on Image Electronics and 207 RE&EEAHERS O B
Visual Computing 2019 (IEVC2019) 208 HARBE{§ R ARG B EE HOARFIRF 2255 H R
193 55288l 78 2 infl ES BRAE RN 213 = #
195 F46[HI VMARFZE 22 (VMA L AR - A O Zums) BRI O Z 4N 213 Mtk
196 20194E10 1 5 Va7 N as ¥ a—T 40 7 i SORE 5 i SOk 214 #®HEK

197 HOLEHRE A DMiG /35— Rk BE R i SCEEE (- 5%)






