## 画像電子学会誌

## **第48巻 第1号 通巻247号** (2019年1月)

## 目 次

	随想	
1	新年挨拶 一社会情勢の変化と新たな対策一	児玉 明
2	研究テーマを見出す契機となったプロジェクト群	金井 崇
_		
	特集 画像電子年報	
3	画像電子年報特集号の発行にあたって	編集委員会
4	1. 編集委員会の活動	児玉 明
•	2. 各種大会・イベントの取り組み	
8	2-1 年次大会	如澤裕尚, 小林直樹
11	2-2 セミナー	深見拓史
14	2-3 IEVC	児玉 明
	2-4 画像関連学会連合会傘下イベント	
17	2-4-1 FIS秋季大会	平山 亮
20	3. 第1種研究会の取り組み	金田北洋
	4. 第2種研究会の取り組み	
22	4-1 第2種研究会の位置付けと概要	小町祐史
	4-2 ビジュアルコンピューティング分野	
25	4-2-1 ビジュアルコンピューティング(VC)研究会	森島繁生
27	4-2-2 多次元画像 (MDI) 研究会	筒口 拳
	4-3 メディア応用分野	
29	4-3-1 VMA (Versatile Media Appliance)研究会	深見拓史
	4-4 標準化関連分野	t man to the
32	4-4-1 静止画符号化標準化(SIC)研究会	小野文孝
34	4-4-2 国際標準化の活用と教育(STD)研究会	黒川利明
00	4-5 生活支援分野	中華 沙
36 39	4-5-1 安全な暮らしのための情報技術(SSC)研究会 4-5-2 視覚・聴覚支援システム(VHIS)研究会	中西 浩 平山 亮
39	4-3-2 悦見・応見文仮シヘノム(VIIIS)切九云 4-6 表示技術分野	十四 %
42	4-6-1 デジタルサイネージとインタラクション(DSG)研究会	大野邦夫
46	4-6-2 スマートディスプレイ(SDP)研究会	渡部智樹, 松本充司
40	4-7 共通領域	KAPP LI IA) IN TOUR
49	4-7-1 建築と画像電子の共通領域(AIM)研究会	長尾嘉満, 小町祐史
	5. 標準化動向	
52	5-1 国際照明委員会第8部会 —画像技術—	山口雅浩
55	5-2 ITU-T SG16 —マルチメディア—	田中 清
<b>59</b>	5-3 ISO/IEC JTC 1/SC 27 ―セキュリティ技術―	中尾康二
63	5-4 ISO/IEC JTC 1/SC 28 ーオフィス機器―	澤田悦子
67	5-5 ISO/IEC JTC 1/SC 29 —マルチメディア符号化—	小野文孝
74	5-6 ISO/TC42/WG18, 20, 23, 26 — ディジタル写真分野—	永田 徹
76	5-7 IEC TC 100 —オーディオ・ビデオ・マルチメディアのシステム	由雄淳一
	および機器―	₩\ <b>\</b>
79	5-8 ISO/TC130 —印刷技術—	松木 眞
82 05	5-9 IEC SyC Smart Cities	平川秀治
85	5-10 IEC SyC AAL <b>6. 装置動向</b>	平川秀治
87	<b>6-1</b> デジタルカメラ	荒川和彦
90	6-2 デジタルビデオカメラ	宮崎俊郎, 小桑 崇
93	6-3 スキャナ	佐藤 雄一
96	6-4 3Dスキャナ(3D入力装置)	堀越 力
98	6-5 ディスプレイ・表示装置	藤根俊之
100	6-6 カーナビゲーション	由雄淳一
102	6-7 3Dディスプレイ	堀越 力
104	6-8 ファクシミリ	齋藤 斉, 三国 誠, 黒澤雄治, 西井照幸, 吉野元章
107	6-9 複写機及び複合機	小嶋悦嗣
110	6-10 ノン・インパクト・プリンタ	松木 眞
113	6-11 3Dプリンタ	山口修一
118	6-12 BDレコーダ・プレーヤ	岡本祐樹, 一津屋正志
121	6-13 タブレット端末	児玉 明
124	6-14 電子書籍端末	植村八潮
127	6-15 スマートフォン	<b>倉掛正治</b>

131 136 139	6-16 ウェアラブル機器 6-17 ゲーム機・ゲームソフト 6-18 ドローン(無人航空機) <b>コーヒーブレイク</b>	児玉 明 今給黎 隆 長谷川克也
142	本の香りに誘われて	春日秀雄
144	文     スポーツ選手検出を題材とした物体検出手法の比較     Maxoutフィルタネットワークによる印刷文書上の手書き文字の抽出	宫本龍介, 中村勇太, 石田大貴, 中村鷹有, 大木琢郎 糸井清晃, 中静 真
153		小开俏元, 下間 祭
161 170	<b>報 告</b> Visual Computingワークショップ2018(VCWS 2018)報告 第18 回ビジュアル情報処理研究合宿の開催報告	ビジュアルコンピューティング研究会 神山拓史,中本啓子,藤井亜希彦,宮川翔貴,井上和樹
178	<b>グループ紹介</b> 一橋大学イノベーション研究センター イノベーションマネジメント・政策プログラム(IMPP)	和泉章
180	スキャニング スポーツ中継番組における画像処理技術	高橋正樹
182 185 186 188 191 193 195 196 197	画像電子学会研究会等予定 2019年度第47回画像電子学会年次大会論文募集 Call for Papers: The 6th IIEEJ International Conference on Image Electronics and Visual Computing 2019 (IEVC2019) 第288回研究会in徳島開催案内 第46回VMA研究会(VMAと図書館・博物館のこれから)開催のご案内 21	アレキサンダー・ベイン賞候補推薦募集